
 
 

 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
 

На депутатский запрос № ДС-441 

от 23 ноября 2023 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваше обращение, по проблемным вопросам ТОО «AZALA 

Textile», сообщаю следующее. 

Касательно необходимости увеличения порога по доле местного сырья 

с 30% до 60% в предметах одежды 

В настоящее время Правилами формирования, размещения и выполнения 

государственного оборонного заказа (постановление Правительства Республики 

Казахстан от 14 октября 2019 года № 759) регламентирована доля сырья местного 

содержания не менее 30 %, за исключением вещевого имущества, 

предназначенного для подразделений специального назначения. 

В целях поддержки отечественных текстильных предприятий вопрос 

поэтапного увеличения внутристрановой ценности сырья до 60% при 

производстве вещевого имущества будет дополнительно проработан 

уполномоченными государственными органами совместно с Союзом 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей «Национальное 

объединение предприятий легкой промышленности «Qaz Textile Industry». 

Касательно разработки конкретной методики определения доли 

местного содержания 

Расчет внутристрановой ценности при закупке товаров, работ и услуг 

производится в соответствии с Единой методикой расчета организациями 

внутристрановой ценности при закупке товаров, работ и услуг, где учитывается 

её доля, указанная в сертификате о происхождении товара формы «СТ-КZ». 

Вместе с тем, согласно Правилам по определению страны происхождения 

товара, статуса товара Евразийского экономического союза или иностранного 



товара, выдаче сертификата о происхождении товара и отмене его действия, 

установлении форм сертификата по определению страны происхождения товара 

(далее – Правила) расчет доли внутристрановой ценности в товаре производится от 

стоимости готовой продукции по цене «франко-завод». 

Министерством торговли и интеграции проводится работа по внесению 

изменении в Правила, позволяющие объективно рассчитать долю 

внутристрановой ценности на основании себестоимости произведенного товара, 

исключая непроизводственные расходы, прибыль и налог на добавленную 

стоимость. 

Касательно необходимости усиления контроля за долей 

внутристрановой ценности  

Министерством промышленности и строительства прорабатываются 

законодательные поправки в части установления обязательств для крупных 

предприятий (недропользователи, системообразующие предприятия, национальные 

компании, субъекты естественных монополий) по разработке и утверждению 

собственных Программ развития внутристрановой ценности (далее – Программа) 

для налаживания связей между заказчиками с отечественным бизнесом. 

Также, выработаны общие требования к разрабатываемым крупными 

предприятиями Программам, которые будут включать в себя создание пояса 

МСБ, принятие механизмов поддержки отечественных производителей в 

закупках, показатели по внутристрановой ценности, заключение долгосрочных 

договоров, офтейк-контрактов и другие. 

Для поддержки отечественных производителей установлены изъятия из 

национального режима при осуществлении государственных закупок на товары 

легкой промышленности, происходящих из иностранных государств, сроком на 

2 года. 

Вместе с этим, к государственным закупкам допускаются товары, 

произведенные физическими и юридическими лицами, находящимися в реестре 

отечественных производителей товаров, работ и услуг.   

Касательно заключения долгосрочных офтейк-контрактов. 

Министерством промышленности и строительства и АО «ФНБ «Самрук-

Қазына» (далее - Фонд) регулярно проводятся мероприятия, направленные на 

развитие внутристрановой ценности, путем организации встреч и переговоров с 

участием системообразующих предприятий национальных компаний, 

недропользователей и отечественных производителей для заключения 

долгосрочных договоров. 

Разработаны законодательные поправки, предусматривающие 

установление обязательств перед крупными предприятиями по 

совершенствованию механизмов заключения договоров, направленных на 

развитие промышленности - офтейк-контрактов и договоров гарантированного 

закупа, которые предусматривают приоритетный закуп товаров у отечественных 

предприятий. 

С 2018 года в Фонде действует Программа содействия созданию новых 



производств, в рамках которой производитель обязуется создать новое 

производство импортируемой продукции, а компании Фонда приобрести данную 

продукцию на долгосрочной основе путем заключения офтейк-контрактов. 
Справочно: на сегодняшний день Пул товаров для импортозамещения (с указанием 

наименования продукции, закупочных кодов, заказчиков, технических спецификаций, страны 

происхождения товара и долгосрочной потребности) состоит из 2641 товарных позиций. 

При содействии Министерства промышленности и строительства и Фонда 

заключено 437 долгосрочных договоров и офтейк-контрактов на общую сумму 199,5 млрд 

тенге. 

Относительно компании ТОО «AZALA Textile» сообщаем, что в 2021 году 

территория была присоединена к СЭЗ «Оңтүстік» в качестве субзоны, где 

предприятию предоставлены льготы и преференции в виде освобождений от 

уплаты земельного налога, имущественного налога, корпоративного 

подоходного налога, таможенных пошлин на импортируемые сырье и 

оборудование, импортного НДС и от НДС при экспорте собственной продукции. 

 

 

Р. Скляр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Е. Мамыт  

Тел.: 74-53-86 
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